Nedum vero decet, ut Sacerdotes in hac Feria et reliqui de Clero e manibus Celebrantis S. Hostiam sumant, sed etiam congruit, ut fideles caeteri idipsum praesent, imo jus habent, ut Sacramentum sibi ministretur a Parocho, cujus regimini subjiciuntur. Nam juxta veterem Ecclesiae morem ad hoc non solum pietate, verum etiam praecepto fideles omnes ducebantur, quemadmodum testimonio antiqui Canonis *In Coena Domini de Consecrat.* aperte comprobatur.

Equidem praesens disciplina taxative ad hanc Feriam hoc non secumfert positivum praeceptum; exigit tamen religio et recolendi Mysterii sanctitas, ut in unaquaque Ecclesia Cathedr., Colleg., Paroch., Convent. unica celebretur solemnis Missa, in qua tam omnes Sacerdotes et Clerici, quam etiam, si qui accedunt fideles laici, s. sumant Communionem. Et quoniam aequum est, ut in Ecclesiis omnibus, quae subditam habent plebem, Sacrum solemne fiat, nec omnes aequae Clericis, supellectilibus atque opibus abundant, ut pro dignitate tam in hac, quam in Fer. VI. et Sabb. S.

s. actiones celebrari valeant, huic incommodo consulere volens S. M. Benedictus XIII., praevia consultatione particularis Congr. a se indictae, parvum Rituale praelo tradi publicique juris fieri jussit, pauperibus et ruralibus paroeciis accommodatum. Adeundus P. Meratus ad Gavantum *part. 4. tit. 7. num. 31. de Ritibus servandis in minoribus Ecclesiis.*

Parvo hujusmodi Rituali satis provisum est illis Paroeciis, in quibus triduo Passionis nequeunt expleri praescriptae functiones cum solemnitate, cantu et Ministris paratis: quomodo id fieri posset, si unus tantum aut alter est Sacerdos? Necesse tamen est, ut aliquot saltem adsint Clerici, qui tres ad minus numero esse debent. Veruntamen adhuc pauperiores ac praesertim rurales Paroeciae supersunt, in quibus vel unus dumtaxat vel nullus est Clericus, qui Cotta indutus Celebranti ministret. Bene est, ut in his omittantur functiones, cum modus desit, quo, si non solemniter, debita saltem cum decentia peragantur: congruere tamen plurimum videtur, ut ad satisfaciendum subjectae plebis pietati, praesertim, si qui velint (ad quod jus habent) s. sumere Communionem et Paschali praecepto satisfacere, Parochus privatam celebret Missam. Hanc autem tenuisse sententiam videtur laudatus Pontifex, cum Bononiensem Ecclesiam Archiepiscopus regeret; nam *loco sup. cit.* jubens, ne ullus Sacerdos ea Feria Sacrum privatim faceret, Parochos excepit: *Si vero, inquit, praeter Parochiam in sua Parochia Sacerdos aliquis cujuscumque conditionis aut dignitatis Missam privatim Feria V., VI. ac Sabbatho majoris Hebdomadae celebrare ausus fuerit, ipsum graviter puniemus et a Divinis etiam interdiciemus etc.* Magni fieri debet tanti Pontificis auctoritas; nec dubium est, quod ibi non

agat de Missa privatim a Parocho celebranda. Non enim ibi loquitur de Missa solemniter, verum de lecta, quam ea die Sacerdotibus omnibus celebrare est interdictum. Si Parochos a generali excipit lege, rationem habuisse censendus est illarum Paroeciarum suae Archidioecesis, in quibus ob inopiam et Clericorum defectum, Hebdomadae majoris s. functiones nec solemniter nec decenter, juxta laudatum parvum Rituale *Benedicti XIII.* peragi possent.

Et revera rogati P. s. tuendis ritibus Praepositi: *An in Feria V. Coena Domini celebrari possit in Ecclesia (non in privato Valetudinarii Sacello, sed publica in Ecclesia) una Missa privata propter infirmos, excepta solemniter?* sub die 27. Martii 1773 responderunt: *Arbitrio Episcopi.* Praeterea non desunt Ecclesiae, in quibus pro populi commoditate Parochus privatim celebrat subjectaeque sibi plebi Communionem ministrat, priusquam Missae Conventuali initium detur. Ita in Parochiali Lateran. et in quibusdam aliis Urbis Colleg. Ecclesiis, quamvis in iisdem Solemnia omnia fiant et possit commode populus Sacro interesse. Si ita est, potiori jure congruere videtur, ut id fiat in paupere rurali Paroecia, favore illorum, qui eidem subjiciuntur, ut queant Missam audire a proprio Parocho celebratam, in eadem s. sumere Communionem, Paschali praecepto satisfacere et memoriam recolere institutionis Sacramenti. Quod si maxime decet favore plebis, multo etiam magis convenire videtur quoad ipsum Parochum; nam si teneretur, ut revera Parochi tenentur, Poenitentiae et Eucharistiae Sacramenta ministrare populo sibi subjecto, quin tamen ei liceret Sacrum facere, nec forte posset per manum alterius (alio deficiente Sacerdote) sacram sumere Dapem ac propterea, dum alios re-

ficit, ipse jejunos cogere abire et privaretur spirituali gaudio illius diei, quo, cum Celebrantes tum de Sacrificio participantes, tanti Sacramenti institutionis memoriam recolentes, perfunduntur.

Validis hisce rationibus mature perpendis S. C. proposito dubio: *Affirmative* respondit; rem tamen noluit in Parochorum ruralium arbitrio relinquere sed demandavit, ut iisdem quotannis et peterent et ab Episcopo celebrandi veniam obtinent. Siquidem animadvertit, occurrere quandoque casus rationabiliter eam denegandi. Talis profecto erit, si rurales Parochi in Cathedrali convenire deberent, ad complendum numerum Presbyterorum, Diaconorum et Subdiaconorum, quot necessarii sunt in Oleorum S. confectione, quin utrumque munus ob loci distantiam vel ob aliam causam componi possit. Dum vero consuluit pauperioribus et ruralibus Paroeciis, excitare etiam voluit Episcoporum sollicitudinem et vigilantiam, ut jubeant s. functiones peragi Feria V. et VI. necnon Sabbatho majoris Hebdomadae in aliis Parochialibus Ecclesiis, in quibus saltem tres quatuorve Clerici haberi possunt, servata forma parvi Ritualis S. M. Benedicti XIII. jussu editi; et propterea, quoniam exemplaria defecerunt, novam ejusdem editionem prope diem evulgari curabimus.